



حسین حفقو

کارشناس اقتصادی

سوآلات بلا تکلیف!

پیش‌بینی‌پذیر شدن آن، فراهم‌شدن امکان حضور سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، فعال‌شدن بخش خصوصی و نهادسازی‌های مدرن و… را شاهد بوده‌ایم که رشد‌های بالا و توسعه‌ای نسبتاً پایدار را در یک دهه برای اقتصاد کشور به ارمغان آورده و سبب بهبود اشتغال و درآمد سرانه و رفاه خانوارها و بلوغ صنعتی کشور شده است. آن نقطه کلیدی در اصلاحات عمیق آن دو دوره تاریخی، تغییر ذهنیت سیاست‌گذاران یا تصمیم‌گیران نسبت به مقوله توسعه و نیز توسعه صنعتی بوده است. وقتی این تغییر ذهنیت و ضرورت توسعه اقتصادی و صنعتی و ایجاد رفاه و آسایش مردم از این گذار در مرکز توجه تصمیم‌گیران قرار گرفته، متناسب با آن، کفه بوروکرات‌های علم‌باور و تکنوکرات‌ها نیز در ساختار دیوان‌سالاری کشور سنگینی کرده و با کارآمدی بوروکراسی، اجرایی‌شدن خواست‌ها و دستورات امکان‌پذیر شده است. طبعاً با ایجاد چنین تحول مثبتی در ساختار بوروکراتیک، قدرت یا به تعبیر دقیق‌تر «اقتدار» دولت افزایش یافته و این افزایش اقتدار و کارآمدی سبب افزایش «اعتبار» و سرمایه اجتماعی شده که تصمیم‌ها و اقدامات اصلاحی سخت‌تر دولت را امکان‌پذیرتر کرده است. اکنون سؤال این است که آیا چنین شرایطی در دولت سیزدهم وجود دارد یا خیر؟! پاسخ متأسفانه مثبت نیست؛ چراکه کمتر کسی می‌داند در ذهن مقام سیاست‌گذار چه می‌گذرد و چه درک و تصویری از مسائل و مشکلات اقتصادی کشور دارد و قرار است کدام مدل و

همسایه شمال غربی ایران به تکاپوی ایجاد دروازه ترانزیت انرژی به اروپا افتاده است

ترکیه علیه گاز ایران

مریم شکرانی: جنگ انرژی در جهان، ترکیه را وارد گود کرده است تا از آب گل آلود، شکار خود را ببرد. ترکیه‌ای‌ها می‌خواهند دروازه ترانزیت انرژی به اروپا بشوند، آن هم درست در شرایطی که این دروازه به روی روسیه بسته شده و ایران معطل نتیجه‌گفت‌وگوهای احیای برجام است. فعالان حوزه انرژی در ایران می‌گویند که توقف مذاکرات برجام نه‌تنها بازار انرژی اروپا را از دسترس ایران خارج کرده بلکه تأخیر بیشتر موجب می‌شود بازارهای کوچک منطقه‌ای هم از دست برود.

غول نفت و گاز جهان بیشتر از ۴۰ روز است که وارد جنگ نظامی با همسایه خود شده است. تهاجم نظامی روسیه به اوکراین بازار گاز اروپا را دچار تنش کرده است و قیمت نفت در هفته‌های گذشته بارها رکورد جابه‌جا کرد. در این میان اما اتحادیه اروپا مقابل فشار بازار انرژی سر خم نکرد و با تحریم گسترده روسیه مقابل این غول انرژی ایستاد. از آن سمت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا فرمان آزادسازی ۱۸۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر این کشور را صادر کرد تا روزانه حدود یک میلیون بشکه نفت بیشتر به بازار عرضه شود و افسار قیمت‌ها تا حدی کشیده شود. مذاکرات گسترده آمریکا با قطر به‌عنوان یکی دیگر از غول‌های صادرات گاز جهان هم تلاش دیگری برای مهار قیمت انرژی در غیاب روسیه است.

در این میان اما به نظر می‌رسد گفت‌وگوهای آمریکا با عربستان و امارات برای صدور نفت و گاز بیشتر به نتیجه نرسیده است. برخی می‌گویند عربستان و امارات می‌خواهند در مذاکرات برجام از آمریکا امتیاز بگیرند و نفت و گاز خود را ابزار امتیازگیری کرده‌اند.

برند این بلبشوی بازار انرژی، ایران می‌توانست صاحب برگ برنده باشد اما تحریم این برگ برنده را گرفته است. حالا حدود یک سال است که ایران درگیر گفت‌وگوهای احیای برجام است و اگر این گفت‌وگوها زودتر به نتیجه می‌رسید ایران می‌توانست نفت خود را به جای ذخایر استراتژیک آمریکا روانه بازار جهان کند.

چندی پیش بلومبرگ نوشت که تحلیل و بررسی‌های شرکت کپلر نشان می‌دهد که میزان نفت موجود در نفتکش‌های ایران به ۱۳۰ میلیون بشکه رسیده است.

این میزان ذخایر نفت روی آب ایران به‌راحتی می‌توانست جایگزین ۱۸۰ هزار بشکه ذخایر استراتژیک آمریکا شود. فرصتی که با تأخیر در به سرانجام رساندن گفت‌وگوهای احیای برجام از دست رفته است.

به جز این حالا ترکیه در بازار انرژی دست به تحرکاتی زده است که می‌تواند برای بازارهای کوچک منطقه‌ای ایران خطرناک باشد.

ترکیه که خود واردکننده نفت و گاز است، تلاش می‌کند که دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شود.

درست یک سال بعد از آنکه گاز جمهوری آذربایجان و روسیه از طریق خاک ترکیه به اروپا رسید، این کشور حالا گفت‌وگوهای گسترده‌ای با عراق و اسرائیل از سر گرفته است تا گاز این دو کشور را به اروپا صادر کند.

گفت‌وگوهایی که گفته می‌شود خشم ایران را برانگیخته است. رویترز حمله موشکی سپاه به اربیل را ناشی از این

کارت ماشین و برگ سبز مینی بوس کارسان رنک سفید

مدل ۲۰۰۷ به شماره پلاک ایران ۶۸_ ۴۶۷ ع ۳۹

و شماره موتور 165A007273 و شماره شاسی

DLNLP740107400678* به نام وحید زین العابدین

شیرازی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروپژو206TU رنگ سفید روغنی

مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۴۳_ ۲۴۹ س ۵۴

و شماره موتور 165A007273 و شماره شاسی

NAAP03EE0GJ836540 به نام میثم حاجی حسینی

آرانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.



مسئله دانسته و نوشته است که مخالفت ایران با صادرات گاز اسرائیل و کردستان عراق به اروپا عامل آن حمله موشکی بوده است.

علت این اتفاقات تا حدی روشن شده، روسیه از آن ناراضی به نظر نمی‌رسد.

به‌ویژه آنکه روسیه به‌عنوان یکی از موانع احیای برجام شناخته می‌شود، چراکه احیای برجام می‌تواند باعث ورود ایران به بازار نفت و گاز اروپا شود.

ترکیه به دنبال ماهی گیری از بازار انرژی!

در حال حاضر که گفت‌وگوهای وین متوقف شده و نتیجه آن نامعلوم است، ترکیه تلاش‌های گسترده‌ای از سر گرفته تا دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شود و در صورت موفقیت، ترکیه می‌تواند به گذرگاه بزرگ گاز در منطقه تبدیل شود. رجب طیب اردوغان روز پنجشنبه ۱۱ فروردین از اسرائیل خواست که گاز مازاد خود را از طریق خط لوله به ترکیه ارسال کند تا راهی بازارهای اروپایی شود.

سه سال گذشته، شرکت داناگاز امارات تولید گاز از بزرگ‌ترین میدان گازی کردستان «خور مور» را ۵۰ درصد افزایش داده

و به ۴.۷ میلیارد متر مکعب در سال رسانده است. داناگاز

دوباره ۶۳۰ میلیون دلار در این پروژه سرمایه‌گذاری کرده و

تصویر ذهنی توسعه‌ای و الگوی توسعه صنعتی در افق آینده کشور محقق شود. آیا قرار است همچون دهه‌هایی، مدل خودکفایی و جایگزینی واردات حاکم بر اقتصاد و توسعه صنعتی کشور شود یا خیر؟! فی‌المثل در همین ایام تعطیلات دو خبر در حوزه صنعت منتشر شد که ابهام‌برانگیز است؛ یکی خبر تصویب بسته پیشنهادی ۲۷ماده‌ای وزارت صمت برای رفع موانع تولید در ستاد اقتصادی دولت و دیگری انجام طرح آمایش سرمایه‌گذاری استانی و شهرستانی صنعت، معدن و تجارت. اخباری که بسته به ذهنیت سیاست‌گذار از جهت‌گیری اصلی اقتصادی و صنعتی می‌تواند امید‌افزین یا ناامیدکننده باشد؛ چراکه اگر قرار باشد این اقدامات اصلاحی در آن مدل‌های اقتصادی و صنعتی (خودکفایی و جایگزینی واردات) قالب زده شود، ده‌ها بسته سیاسی دیگر و انواع آمایش‌های صنعتی دیگر، ثمری جز نابودی منابع و عبقرت تولید و صنعت نخواهد داشت. در واقع پرسش‌های اساسی که قبل از تدوین چنین بسته‌های اصلاحی باید تکلیف آنها در فضای کارشناسی و شاید عمومی مشخص شده باشد، این دست سوالات است:

- آیا دولت می‌خواهد از قیمت‌گذاری و مداخله در بازارها و تقویت و تشویق نهادهایی مانند سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان دست بردارد و سیاست‌های تعزیراتی و دستوری خود را کنار بگذارد و به سمت اقتصاد رقابتی و نه

قرار است سال آینده دوباره تولید گاز «خور مور» ۵۵ درصد افزایش یابد و کردستان قادر به صادرات سالانه ۲.۵ میلیارد متر مکعب گاز خواهد بود. اقلیم کردستان در نظر دارد تا سال ۲۰۳۵ تولید گازش را به ۴۰ میلیارد متر مکعب در سال برساند.

از سمت شمال غربی ایران، جمهوری آذربایجان هم یکی از تولیدکنندگان نفت و گاز در قفقاز است و ترکمنستان در شرق دریای خزر هم یکی دیگر از کشورهای نفتی این منطقه است که ترکیه تلاش می‌کند راه ترانزیت انرژی این دو کشور را به اروپا باز کند. این تلاش ترکیه در حدی بوده که در جریان جنگ جمهوری آذربایجان و ارمنستان تلاش کرد در احداث کریدور زنگه زور به این کشور کمک کند و دسترسی مستقیم دو تکه جداافتاده جمهوری آذربایجان و نخچوان را به هم متصل کند.

جالب است که بدانید طول گذرگاه مرزری نخچوان و ترکیه تنها ۱۵ کیلومتر است که این مسافت تقریباً نصف فاصله تهران و کرج است! اما همین باریکه کوچک برای ترکیه و نقشه آن دربارۀ ترانزیت انرژی اهمیتی حیاتی دارد. علی ضیایی، تحلیلگر صنعت حمل‌ونقل و ترانزیت به «شرق» می‌گوید: اینکه روسیه اجازه دهد جمهوری آذربایجان گاز خود را از طریق ترکیه به اروپا صادر کند بعید به نظر می‌رسد اما این راه ارتباطی می‌تواند نیاز ترکیه به گاز ایران را به حداقل برساند.

دوپیچه وله نوشته است که قرارداد ۲۵ساله صادرات گاز ایران به ترکیه سه سال دیگر به پایان می‌رسد و اگر ترکیه بتواند دروازه ترانزیت انرژی به اروپا شود ممکن است دیگر قراردادی برای دریافت گاز از ایران نبیند.

در عراق هم که یکی دیگر از بازارهای صادرات گاز ایران به شمار می‌آید، احتمال دارد مسیر ترانزیت انرژی ترکیه دردرس‌ساز شود.

جهانبخش سنجابی، دبیر کل اتاق مشترک ایران و عراق به «شرق» می‌گوید که قدمت حضور ترکیه در بازار عراق طولانی‌تر از ایران است و به قسبل از جنگ تحمیلی ایران و عراق می‌رسد. بنابراین این کشور هم زیرساخت‌های ترانزیتی قوی‌تر و پیشرفته‌تری در عراق دارد و هم نفوذ بیشتری در بازار این کشور.

از این گذشته عراق در تابستان سال گذشته قراردادهای بزرگی برای توسعه بازار انرژی خود بسته است که ازجمله آن می‌توان به قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری با توتال فرانسه اشاره کرد که برای افزایش تولید نفت و گاز این کشور بسته شده است.

بخش عمده بازار گاز پاکستان هم نصیب روسیه شد. آن هم با وجود اینکه ایران سال‌هاست خط لوله انتقال

گاز موسوم به خط لوله صلح را تا مرز این کشور کشید؛ اما روسیه اواخر بهار سال گذشته قراردادی برای انتقال ۱۲.۵ میلیارد مترمکعب گاز خود به پاکستان بست.

رضا پدیدار، رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران به «شرق» می‌گوید که ایران نه‌تنها از بازار نفت و گاز جهان عقب مانده و زیرساخت‌های صادرات گسترده ذخایر انرژی خود به بازارهای خارجی را ندارد بلکه حالا درگیر تأمین سرمایه برای نگهداشت تولید موجود است.

او می‌گوید که ایران برای اینکه سطح فعلی تولید خود را حفظ کند، در یک تا سه سال آینده به ۵۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد و در میان‌مدت ۹۰ میلیارد دلار و در بلندمدت ۱۶۰ میلیارد دلار نیاز است که سطح تولید فعلی حفظ شود.

اتفاقی که بدون احیای برجام و پیوستن به بازار جهانی تقریباً ناممکن به نظر می‌رسد.

رقابتی و خصولتی حرکت شود یا خیر؟

- آیا دولت همچنان با ترس از تخریب خلاق به دنبال جلوگیری از تعطیلی واحدهای ورشکسته یا احیای واحدهای تعطیل به بهانه حمایت از تولید است یا خیر؟ اخیر به طور مستمر دچار رشد منفی بوده است، اصل قرار می‌دهد یا با افزایش رقم تسهیلات تکلیفی در شرایط ناترازی شدید نظام بانکی به افزایش نقدینگی و تورم و تلاطم در بازارها و متغیرهای اقتصاد کلان که بلاى جان تولید صنعتی است دامن می‌زند؟

- آیا دولت تن به تدوین و اجرای یک استراتژی صنعتی در قالب مدل رقابتی می‌دهد یا همچنان با ادبیات عجیب‌وغریب و من‌درآوردی و وصله‌پینه زخم‌های صنعت را ناسورتر می‌کند!؟

و پرسشش کلیدی و مهم‌تر آنکه آیا همچنان اقتصاد را در خدمت سیاست قرار می‌دهد یا بالعکس این مجال را می‌دهد تا اقتصاد مسیر سیاست را مشخص کند و سیاست جاده‌ای باشد برای تأمین رفاه و آسایش توسعه و پیشرفت این سرزمین؟! به نظر نمی‌رسد با توجه به حجم عظیم مشکلات پاسخ این پرسش‌ها چندان به طول کشد. امید که راه درست انتخاب شود والا….

دک‌خبیر

صعود بورس ادامه‌دار می‌شود؟



بورس سال جدید را صعودی شروع کرده است و شاخص کل بازار سرمایه توانسته است دوباره کانال یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار واحد را فتح کند و از یک‌میلیون و ۴۵۰ هزار واحد فراتر برود. حسن کاظم‌زاده، کارشناس بازار سرمایه درباره چشم‌انداز بازار سرمایه به ایسنا توضیح داده است که رشد قیمت‌های جهانی، تثبیت قیمت دلار، مطرح‌شدن واگذاری بلوک شرکت‌های خودروسازی، گزارش عملکرد مناسب شرکت‌ها و افزایش تمایل به سرمایه‌گذاری فعالان در سهام به جای سایر بازارهای مالی از مهم‌ترین دلایل صعود بازار سرمایه در سال جدید محسوب می‌شود. او ادامه داد: روند صعودی بازار با توجه به وضعیت فعلی متغیرها مانند قیمت‌های جهانی، نرخ بهره، نرخ دلار و… می‌تواند تا فصل مجامع و تا یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار واحد ادامه داشته باشد اما اینکه میزان صعود بیشتر یا کمتر وابسته به وضعیت متغیرها است، اگر متغیرها تثبیت شوند یا رو به بالا باشند، می‌تواند هدف را بالاتر ببرد اما اگر متغیرها نوسانی باشند، ممکن است روند صعودی شاخص متوقف شود.

تورم ترکیه بیشتر از ۶۰ درصد می‌شود



ترکیه در فهرست یکی از ۱۰ کشور جهان با بالاترین نرخ تورم قرار گرفته است و حالا پیرو نیوز گزارش داده که افزایش قیمت‌های جهانی نفت و گاز در پی تجاوز نظامی روسیه به اوکراین، این نگرانی را ایجاد کرده که نرخ تورم ترکیه در ماه مارس به بالاترین سطح در دو دهه اخیر برسد. اقتصاددانان شرکت‌کننده در تازه‌ترین نظرسنجی رویترز پیش‌بینی کرده‌اند که داده‌های رسمی که قرار است روز چهارم آوریل منتشر شود، از صعود نرخ تورم سالانه ترکیه به ۶۱.۶ درصد در ماه مارس حکایت دارد. هرچند تورم حاصل از حمله روسیه به اوکراین به سرعت افزایش قیمت‌ها در ترکیه افزوده ولی کارشناسان اقتصادی یادآور می‌شوند که شتاب‌گیری نرخ تورم در این کشور از نیمه دوم سال ۲۰۲۱ و تحت تأثیر سیاست‌های پولی و ارزی تحت حمایت رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری، رخ داده است.

آقای اردوغان خود را «دشمن نرخ بهره بالا» اعلام کرده و با انکار تأثیر افزایش آن بر مهار نرخ تورم و سقوط نرخ برابری لیر به مردم ترکیه وعده داده که با تضعیف لیر به رونق صادرات، رشد تولید و اشتغال کمک می‌کند.



شناسهٔ سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، شرکت ثبت‌توسعهٔ املاک‌های ایران

آگهی مناقصه عمومی دو مر حله ای شماره ۱۱۰-۱۲/۱۴۰۰ ت (نوبت دوم)

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مناقصه عمومی "انجام خدمات مساوره و نظارت بر عملیات اکتشاف و بهره برداری از معادن مجتمع طلای موته " را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به شماره ثبت ستاد ۵۹۰۰۰۰۰۲۸۰۰۰۰۰۰۰۰ و با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه با تضمین شرکت در مناقصه (فرآیند ارجاع کار) به مبلغ ۵۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال (پنج میلیارد و ششصد میلیون) ریال (واریز نقدی یا ضمانتنامه بانکی) برگزار نماید. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۲۱ و مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت تا ساعت ۱۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۱۷ و مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت ۱۷ مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۲۷ و جلسه بازگشایی پاکات صبح روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۱/۲۸ برگزار می گردد. علاقمندان شرکت در مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره های سامانه ستاد ۱۴۵۶ تماس حاصل نمایند و یا به آدرس اینترنتی **www.setadiran.ir مراجعه نمایند.
م الف ۴۲۲۷ شناسه آگهی ۱۲۹۰۰۳۷**

صور تجلسه مالکان ساختمان ۷ مجتمع احجام فاز ۶ پرن
طبق آگهی منتشر شده نوبت سوم (آخر) در روزنامه کثیرالانتشار شرق به شماره ۴۲۳۲ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۱۱ و با حضور امضاءکنندگان این صور تجلسه به آدرس: شهر پرنه، فاز ۶ ، بلوار امام جعفر صادق (ع)، نبش خیابان شهید کلاهدوز، در روز جمعه مورخ ۲۰ اسفند۱۴۰۰، ساعت ۱۶ و با رعایت ماده ۶ (اصلاحی ۱۳۷۱/۱/۳۰) آییننامه اجرایی قانون تملک آپارتمانها، جلسه تشکیل و تصمیمات ذیل اتخاذ شد.
۱- جناب آقای اکبر موسی‌زاده به عنوان رئیس مجمع و به مدت ۲ سال انتخاب گردید.
۲- جناب آقای بهنام مدیر اشئلق به عنوان خزانهدار و به مدت ۲ سال انتخاب گردید.
۳- سرکار خانم فرانک باسوری به عنوان مدیر و به مدت ۲ سال انتخاب گردید.
۴- مقرر شد اساسنامه ساختمان ۷ مجتمع مسکونی احجام، ظرف سه ماه تهیه و در جلسه بعدی مجمع ارائه گردد.
امضاء مالکان حاضر در جلسه به ترتیب شماره آپارتمان: مالک آپارتمان شماره ۴ فرانک باسوری مالک آپارتمان شماره ۱۳ حمیدرضا یزدانی مالک آپارتمان شماره ۱۹ بهنام مدیر اشئلق مالک آپارتمان شماره ۲۰ اکبر موسی‌زاده